



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 日 東 紡

(コード番号:3110 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.nittobo.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 氏名 南園 克己 TEL : (03) 3514 — 3810
 問合せ先責任者 取締役企画本部長 氏名 北原 学

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 1 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	103,302	7.6	8,228	69.8	8,241	64.3	3,706	△5.3
18 年 3 月期第 3 四半期	96,040	△1.8	4,846	△3.0	5,014	6.7	3,913	276.0
(参考)18 年 3 月期	130,441	0.1	7,483	8.3	7,730	16.2	3,470	9.9

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	14	99	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	15	82	—	—
(参考)18 年 3 月期	14	03	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当期の第 3 四半期までの業績は、主力のグラスファイバー事業において IT 関連のプリント配線基板向け需要が拡大し、また繊維事業や建材事業、その他の事業も総じて堅調に推移したことにより好調となりました。

その結果、売上高は 1,033 億 2 百万円 (前年同期比 7.6%増)、営業利益は 82 億 28 百万円 (前年同期比 69.8%増)、経常利益は 82 億 41 百万円 (前年同期比 64.3%増) となり、四半期純利益は 37 億 6 百万円 (前年同期比 5.3%減) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	163,094	71,024	42.4	279	80
18年3月期第3四半期	165,389	67,649	40.9	273	54
(参考)18年3月期	159,310	67,200	42.2	271	75

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,995	△2,816	△271	17,397
18年3月期第3四半期	△3,495	49	△3,795	16,372
(参考)18年3月期	△1,595	443	△6,148	16,398

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態)

当第3四半期末における総資産は、1,630億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ37億84百万円増加しました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加などです。

負債は、支払手形及び買掛金の増加などにより前連結会計年度末に比べ17億2百万円増加し、920億70百万円となりました。

純資産は710億24百万円となり、自己資本比率は42.4%と前連結会計年度末に比べ0.2ポイント上昇しました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第3四半期純利益59億82百万円や減価償却費39億79百万円、法人税等の支払額29億3百万円などにより39億95百万円資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得35億13百万円などにより28億16百万円資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純増加額5億10百万円、配当金の支払額7億43百万円などにより2億71百万円資金の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は173億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億98百万円増加しました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	136,000	9,600	4,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円99銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第4四半期は、グラスファイバー事業におけるIT関連分野での生産調整による損益への影響が懸念される状況にあります。

これらを踏まえ、平成18年11月7日発表の通期業績予想は変更いたしません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		前第3四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比		
(資 産 の 部)										
I 流 動 資 産										
現 金 及 び 預 金	17,437		16,525		911	5.5	16,552			
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	46,503		45,939		563	1.2	42,863			
た な 卸 資 産	25,983		26,822		△ 839	△ 3.1	24,975			
そ の 他	3,355		2,751		603	22.0	3,661			
流 動 資 産 合 計	93,278	57.2	92,039	55.7	1,239	1.3	88,051		55.3	
II 固 定 資 産										
(1) 有 形 固 定 資 産										
建 物 及 び 構 築 物	16,642		17,239		△ 596	△ 3.5	16,888			
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	14,157		14,352		△ 194	△ 1.4	13,893			
土 地	17,660		17,560		100	0.6	17,570			
そ の 他	1,739		1,982		△ 243	△ 12.3	2,326			
計	50,200	30.8	51,134	30.9	△ 933	△ 1.8	50,680		31.8	
(2) 無 形 固 定 資 産										
	1,591	1.0	1,519	0.9	72	4.8	1,547		1.0	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産										
投 資 有 価 証 券	12,945		15,283		△ 2,338	△ 15.3	14,244			
そ の 他	5,079		5,412		△ 333	△ 6.2	4,786			
計	18,024	11.0	20,696	12.5	△ 2,672	△ 12.9	19,031		11.9	
固 定 資 産 合 計	69,816	42.8	73,350	44.3	△ 3,533	△ 4.8	71,259		44.7	
資 産 合 計	163,094	100.0	165,389	100.0	△ 2,294	△ 1.4	159,310		100.0	
(負 債 の 部)										
I 流 動 負 債										
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	27,564		28,088		△ 523	△ 1.9	23,864			
短 期 借 入 金	13,965		15,059		△ 1,094	△ 7.3	12,524			
そ の 他	10,152		10,046		105	1.1	12,125			
流 動 負 債 合 計	51,682	31.7	53,194	32.2	△ 1,511	△ 2.8	48,514		30.4	
II 固 定 負 債										
長 期 借 入 金	21,722		22,279		△ 557	△ 2.5	22,516			
退 職 給 付 引 当 金	12,194		13,477		△ 1,282	△ 9.5	12,493			
そ の 他	6,470		7,114		△ 644	△ 9.1	6,843			
固 定 負 債 合 計	40,387	24.8	42,872	25.9	△ 2,484	△ 5.8	41,853		26.3	
負 債 合 計	92,070	56.5	96,066	58.1	△ 3,996	△ 4.2	90,368		56.7	
(少 数 株 主 持 分)										
少 数 株 主 持 分	-	-	1,673	1.0	-	-	1,741		1.1	
(資 本 の 部)										
I 資 本 金										
資 本 金	-	-	19,699	11.9	-	-	19,699		12.4	
II 資 本 剰 余 金										
資 本 剰 余 金	-	-	23,062	13.9	-	-	23,062		14.5	
III 利 益 剰 余 金										
利 益 剰 余 金	-	-	20,898	12.6	-	-	20,455		12.8	
IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金										
	-	-	4,520	2.7	-	-	4,180		2.6	
V 為 替 換 算 調 整 勘 定										
	-	-	△ 471	△ 0.2	-	-	△ 133		△ 0.1	
VI 自 己 株 式										
	-	-	△ 59	△ 0.0	-	-	△ 64		△ 0.0	
資 本 合 計	-	-	67,649	40.9	-	-	67,200		42.2	
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	-	165,389	100.0	-	-	159,310		100.0	
(純 資 産 の 部)										
I 株 主 資 本										
(1) 資 本 金	19,699	12.1	-	-	-	-	-		-	-
(2) 資 本 剰 余 金	23,062	14.1	-	-	-	-	-		-	-
(3) 利 益 剰 余 金	23,398	14.3	-	-	-	-	-		-	-
(4) 自 己 株 式	△ 84	△ 0.0	-	-	-	-	-		-	-
株 主 資 本 合 計	66,076	40.5	-	-	-	-	-		-	-
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等										
(1) そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,247	2.0	-	-	-	-	-		-	-
(2) 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 145	△ 0.1	-	-	-	-	-		-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,101	1.9	-	-	-	-	-		-	-
III 少 数 株 主 持 分										
	1,846	1.1	-	-	-	-	-		-	-
純 資 産 合 計	71,024	43.5	-	-	-	-	-		-	-
負 債、純 資 産 合 計	163,094	100.0	-	-	-	-	-		-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 間		前 第 3 四 半 期 間		増 減		(参考)	
		自 平成 18 年 4 月 1 日		自 平成 17 年 4 月 1 日				平成 18 年 3 月 期	
		至 平成 18 年 12 月 31 日		至 平成 17 年 12 月 31 日		金額	増減率	金額	百分比
I	売 上	103,302	100.0	96,040	100.0	7,262	7.6	130,441	100.0
II	売 上 原 価	77,131	74.7	72,808	75.8	4,323	5.9	98,551	75.6
	売 上 総 利 益	26,171	25.3	23,232	24.2	2,939	12.7	31,890	24.4
III	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,942	17.3	18,385	19.2	△ 442	△ 2.4	24,406	18.7
	営 業 利 益	8,228	8.0	4,846	5.0	3,381	69.8	7,483	5.7
IV	営 業 外 収 益	1,368	1.3	1,530	1.6	△ 161	△ 10.6	1,862	1.4
	1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	191		135		55	40.7	152	
	2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	563		364		199	54.7	453	
	3. そ の 他	613		1,029		△ 416	△ 40.4	1,255	
V	営 業 外 費 用	1,355	1.3	1,362	1.4	△ 6	△ 0.5	1,615	1.2
	1. 支 払 利 息	484		481		2	0.6	642	
	2. そ の 他	870		880		△ 9	△ 1.1	972	
	経 常 利 益	8,241	8.0	5,014	5.2	3,226	64.3	7,730	5.9
VI	特 別 利 益	668	0.6	2,061	2.1	△ 1,393	△ 67.6	3,138	2.4
	1. 固 定 資 産 売 却 益	12		1,914		△ 1,901	△ 99.3	1,961	
	2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	614		3		611	19,016.3	962	
	3. そ の 他	40		143		△ 102	△ 71.9	214	
VII	特 別 損 失	2,927	2.8	1,557	1.6	1,369	88.0	5,479	4.2
	1. 固 定 資 産 処 分 損	190		353		△ 162	△ 46.0	460	
	2. 固 定 資 産 減 損 損 失	39		789		△ 749	△ 95.0	1,375	
	3. た な 卸 資 産 整 理 損	95		63		31	49.7	968	
	4. 構 造 改 善 特 別 損 失	2,479		196		2,282	1,161.7	2,247	
	5. そ の 他	122		154		△ 31	△ 20.7	428	
	税金等調整前四半期(当期)純利益	5,982	5.8	5,518	5.7	463	8.4	5,390	4.1
	法人税、住民税及び事業税	1,355	1.3	3,686	3.8	△ 2,331	△ 63.2	3,974	3.0
	過年度未払法人税等戻入	-	-	△ 200	△ 0.2	200	△ 100.0	△ 200	△ 0.1
	法人税等調整額	821	0.8	△ 1,980	△ 2.1	2,801	-	△ 2,026	△ 1.6
	少数株主利益	97	0.1	98	0.1	△ 1	△ 1.1	172	0.1
	四半期(当期)純利益	3,706	3.6	3,913	4.1	△ 206	△ 5.3	3,470	2.7

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,699	23,062	20,455	△ 64	63,153	4,180	△ 133	4,047	1,741	68,942
当四半期中の変動額										
平成18年6月定時株主総会 における利益処分による利益配当	-	-	△ 741	-	△ 741	-	-	-	-	△ 741
四半期純利益	-	-	3,706	-	3,706	-	-	-	-	3,706
自己株式の取得	-	-	-	△ 20	△ 20	-	-	-	-	△ 20
新規連結に伴う利益剰余金の減少高	-	-	△ 21	-	△ 21	-	-	-	-	△ 21
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額（純額）	-	-	-	-	-	△ 933	△ 12	△ 946	105	△ 841
当四半期中の変動額合計	-	-	2,943	△ 20	2,923	△ 933	△ 12	△ 946	105	2,081
平成18年12月31日 残高	19,699	23,062	23,398	△ 84	66,076	3,247	△ 145	3,101	1,846	71,024

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	当 第 3 四 半 期 間	前 第 3 四 半 期 間	(参考)
	自 平成 1 8 年 4 月 1 日 至 平成 1 8 年 1 2 月 3 1 日	自 平成 1 7 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 1 2 月 3 1 日	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,982	5,518	5,390
減価償却費	3,979	4,078	5,358
売上債権の増加額	△ 3,366	△ 5,856	△ 2,748
たな卸資産の増加額	△ 974	△ 2,535	△ 617
仕入債務の増加額	3,661	3,681	18
構造改善特別損失	2,479	-	2,247
その他(純額)	△ 2,332	△ 4,248	△ 6,203
(小計)	9,428	638	3,445
法人税等の支払額	△ 2,903	△ 3,819	△ 3,856
構造改善に伴う支出	△ 2,265	-	△ 1,080
その他の	△ 263	△ 314	△ 103
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,995	△ 3,495	△ 1,595
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 3,513	△ 5,702	△ 6,754
有形固定資産の売却による収入	30	6,564	6,727
その他(純額)	666	△ 813	470
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,816	49	443
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(△減少)額	342	△ 5,097	△ 7,684
長期借入れによる収入	5,300	8,740	10,060
長期借入金の返済による支出	△ 5,132	△ 6,664	△ 7,740
親会社による配当金の支払額	△ 743	△ 741	△ 742
その他(純額)	△ 38	△ 31	△ 41
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 271	△ 3,795	△ 6,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	39	2	87
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	947	△ 7,239	△ 7,213
VI 現金及び現金同等物の期首残高	16,398	23,570	23,570
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	51	41	41
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,397	16,372	16,398

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

当第3四半期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	9,691		40,513		40,226	1,153	11,718	103,302	-	103,302
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	52		131		488	-	403	1,076	△1,076	-
計	9,743		40,644		40,715	1,153	12,122	104,379	△1,076	103,302
営業費用	9,565		39,021		35,071	768	11,123	95,550	△476	95,074
営業利益又は 営業損失(△)	178		1,622		5,643	384	998	8,828	△600	8,228

(単位：百万円)

前第3四半期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	9,863		38,803		35,324	1,576	10,472	96,040	-	96,040
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	48		141		624	-	467	1,282	△1,282	-
計	9,912		38,944		35,948	1,576	10,939	97,322	△1,282	96,040
営業費用	10,321		38,030		32,359	1,036	10,278	92,027	△834	91,193
営業利益又は 営業損失(△)	△409		913		3,589	540	661	5,294	△447	4,846

【参考】

(単位：百万円)

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	12,887		52,197		48,194	2,010	15,151	130,441	-	130,441
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	61		245		857	-	621	1,786	△1,786	-
計	12,948		52,443		49,051	2,010	15,773	132,227	△1,786	130,441
営業費用	13,383		51,091		43,595	1,344	14,741	124,157	△1,199	122,958
営業利益又は 営業損失(△)	△435		1,351		5,455	665	1,031	8,070	△586	7,483

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

3. 海外売上高

当第3四半期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	12,918	2,440	1,316	443	17,118
II. 連結売上高					103,302
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	12.5%	2.4%	1.3%	0.4%	16.6%

前第3四半期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	9,951	2,422	1,097	519	13,990
II. 連結売上高					96,040
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	10.4%	2.5%	1.2%	0.5%	14.6%

(参考)前連結会計年度(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	13,680	3,323	1,390	599	18,994
II. 連結売上高					130,441
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	10.5%	2.5%	1.1%	0.5%	14.6%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……中国、台湾、香港等

(2) 北米……アメリカ、カナダ

(3) 欧州……ドイツ、イギリス、ロシア等

(4) その他の地域……中南米、アフリカ、オセアニア等

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。